
SEXTa-fEira,23 dE OUTUBrO dE 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº. 1207/2009, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 1159/2008, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2008.
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 (uma) 
diária, a servidora, EVA DE ARAÚJO ABREL, Gerente, Matrícula 
55587898/2, referente ao seu deslocamento aos municípios de 
Rio Maria, Ourilândia do Norte e São João do Araguaia, nos dias 
23 e 26/10/2009, com objetivo de acompanhar a Sr(a) Secretá-
ria de Estado na reunião junto à Comunidade Araras e na Audi-
ência Pública referente à obra do Sistema de Abastecimento de 
Água – PAC/FUNASA.          .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRôNICO 020/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37281
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRôNICO Nº 020 / 2009
PROCESSO: 2009/361377

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
material de consumo, equipamentos e materiais permanentes 
para as ações do Projeto de Trabalho Técnico Social (PTTS), 
do Projeto de Melhoria Urbana do Bairro Francisco Coelho/PAC 
(Cabelo Seco), no município de Marabá, no Estado do Pará, 
conforme especificações técnicas constantes no Anexo I, Termo 
de Referência, e mediantes as condições estabelecidas no Edital 
e seus Anexos.
Data Da Abertura: 06 de novembro de 2009               Hora: 09:30 
h (Horário Brasília).
Orçamento: Programa de Trabalho: 07101.15.482.1199.1910.
Natureza da Despesa: 449030/449052 - Fonte (s): 0106002119 
- 6121002119
ENDEREÇO SEDURB: localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, 
Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO - SITE: www.comprasnet.
gov.br .
O Edital ficará disponível nos sites: www.sedurb.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Belém, 22 de outubro de 2009.
Gabriela C.S. Carballo
Pregoeira / SEDURB
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO 

DETERMINADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37376

PARTES: SEDURB & ANDERSON LOBO FRANÇA.
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Engenheiro Sanitarista.
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo por Prazo Determinado pelo período de 06 (seis) 
meses.
DATA DA ADMISSÃO: 22/04/2009
VIGÊNCIA: 22/10/09 a 22/04/2010
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO 

DETERMINADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37380

PARTES: SEDURB & LAURO MEDEIROS DE MORAES JUNIOR.
CARGO: Técnico em Edificações.
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo por Prazo Determinado pelo período de 06 (seis) 
meses.
DATA DA ADMISSÃO: 22/04/2009
VIGÊNCIA: 22/10/09 a 22/04/2010
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37383
PORTARIA Nº. 1201/2009, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 1159/2008, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora KEILA ANDRÉA GONÇALVES S ILVA, Téc. em 
Gestão de Infra-Estrutura, Matrícula 57175590/2, referente ao 

seu deslocamento ao município de Castanhal, no dia 23/10/2009, 
com objetivo de fazer visita de inspeção à obra no município - 
PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1202/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37387

PORTARIA Nº. 1202/2009, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 1159/2008, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, Motorista, Matrícula 
54195705/2, referente ao seu deslocamento ao município 
de Castanhal, no dia 23/10/2009, com objetivo de conduzir o 
veículo desta SEDURB para a técnica da DIP, que irá fazer visita 
de inspeção à obra no município - PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO POR PRAZO 

DETERMINADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37286

PARTES: SEDURB & KEYLA ANDRÉA GONÇALVES SILVA MOTA.
CARGO: Técnico de Gestão em Infra-Estrutura - Arquiteto
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo por Prazo Determinado pelo período de 06 (seis) 
meses.
DATA DA ADMISSÃO: 22/04/2009
VIGÊNCIA: 22/10/09 a 22/04/2010
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

PORTARIA Nº. 1203/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37394

PORTARIA Nº. 1203/2009, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 1159/2008, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ 
(três e meia) diárias, a servidora MARTA DO SOCORRO FARIAS 
BARRIGA, Assessora Especial, Matrícula 57176367/3, referente 
ao seu deslocamento ao município de Marabá, no período de  23 a 
26/10/2009, com objetivo de tratar da Regularização Fundiária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37457
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 1198/2009,
PUBLICADA NO D.O.E.  Nº. 31.530 DE 22/10/2009.
Onde se lê:  Secretária de Diretoria
Leia-se:     Assistente Administrativo
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO POR PRAZO 

DETERMINADO
Número de Publicação: 37295
PARTES: SEDURB & ROBERTO DOS SANTOS CORREA.
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Engenheiro Sanitarista.
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo por Prazo Determinado pelo período de 06 (seis) 
meses.
DATA DA ADMISSÃO: 22/04/2009
VIGÊNCIA: 22/10/09 a 22/04/2010
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO 

DETERMINADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37304

PARTES: SEDURB & RITA DE CÁSSIA DE SOUSA DIAS.
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano 
–Assistente Social.
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo por Prazo Determinado pelo período de 06 (seis) 
meses.

DATA DA ADMISSÃO: 22/04/2009
VIGÊNCIA: 22/10/09 a 22/04/2010
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO 

DETERMINADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37367

PARTES: SEDURB & ALESSANDRA DO SOCORRO MORAES 
PEREIRA.
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Engenheiro Sanitarista.
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo por Prazo Determinado pelo período de 06 (seis) 
meses.
DATA DA ADMISSÃO: 22/04/2009
VIGÊNCIA: 22/10/09 a 22/04/2010
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO 

DETERMINADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37372

PARTES: SEDURB &LUIZ OTÁVIO SALES NEGRÃO.
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Geólogo.
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo por Prazo Determinado pelo período de 06 (seis) 
meses.
DATA DA ADMISSÃO: 22/04/2009
VIGÊNCIA: 22/10/09 a 22/04/2010
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

PORTARIA 1205/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37413

PORTARIA Nº. 1205/2009, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o ofício Nº. 416/2009 
– SEPOF/JUNTA, datado de 02.06.2009.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora EDNA SOCORRO ZACARIAS MOREIRA, 
matrícula 57196035/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenação de Projetos Sociais, 
Gratificação de Tempo Integral, a contar do dia 01/10/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37485
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e Regional
SERVIDOR: JOÃO BATISTA XAVIER FERREIRA NETO
MATRICULA: 57205950/1
CARGO: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Arquiteto
PERÍODO: A PARTIR DE 22.10.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
(Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional)

PORTARIA Nº. 1204/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37407

PORTARIA Nº. 1204/2009, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 1159/2008, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, ao servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
Gerente, Matrícula 5823129/2, referente ao seu deslocamento 
aos municípios de Marabá, Rio Maria, Ourilândia do Norte e São 
João do Araguaia, no período de  23 a 26/10/2009, com objetivo 
de acompanhar a Sr(a). Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional em Audiência Pública nos municípios.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.


